
)Digital Literacy(  سواد دیجیتال

 
از  یکی  و  قرن 21  ضروری  مهارت های  از  یکی  دیجیتال  سواد 
مهمترین موضوعات در بخش آموزش، به خصوص در شرایط پاندمی 
کووید-1۹، است که در این تک برگ به تعریف، معرفی انواع و مزایای 

آن در آموزش پزشکی می پردازیم.

تعریف سواد دیجیتال: 

تعاریف متعددی در خصوص سواد دیجیتال مطرح است از جمله 
سواد دیجیتال را آگاهی، نگرش و توانایی افراد در استفاده مناسب از 
ابزارها و امکانات دیجیتالی به منظور شناسایی، دسترسی، مدیریت، 
ادغام، ارزیابی، تجزیه و تحلیل و ترکیب منابع دیجیتال، ایجاد دانش 
جدید، ایجاد عبارات رسانه ای و برقراری ارتباط با دیگران، در شرایط 
خاص زندگی به منظور تقویت فعالیت اجتماعی سازنده و تأمل در 
این فرایند می دانند. همچنین سواد دیجیتالی را به عنوان توانایی 

درک و استفاده از اطلاعات در قالب های مختلف )متن، تصویر، 
صدا، ویدئو و انیمیشن( که از منابع مختلف گرفته شده و از طریق 
از نظر  ارائه می گردد، تعریف می کنند.  الکترونیکی  دستگاه های 
برخی دیگر سواد دیجیتالی عبارت است از استفاده از فناوری جهت 
یافتن اطلاعات، استفاده از آن اطلاعات به عنوان ورودی تفکر و 
انتشار اطلاعات غنی شده از طریق بسترهای دیجیتالی. لذا می توان 
سواد دیجیتال را به عنوان توانایی استفاده از فناوری، تفسیر و درک 
و ارزیابی اعتبار اطلاعات موجود در محتوای دیجیتال توصیف کرد. 
این بدان معناست که سواد دیجیتال به عنوان توانایی یک فرد 
برای استفاده از رایانه و دسترسی صحیح و مطلوب به محتوای 
موجود در آن برای به چالش کشیدن مطلوب در شرایط همه گیر 
تعریف می شود )1(. در واقع می توان گفت سواد دیجیتال به معنی 
مهارت ، توانایی و گرایش های مورد نیاز جهت استفاده از فناوری های 
دیجیتال برای دستیابی به اهداف شخصی، حرفه ای و کاری است. 
البته سواد دیجیتال چیزی فراتر از مهارت استفاده از یک نرم افزار 
یا یک دستگاه دیجیتال است و شامل مهارت های پیچیده مختلف 
شناختی، حرکتی، جامعه شناختی و احساسی است که افراد برای 
فعالیت مؤثر در محیط های دیجیتالی به آن ها نیاز دارند )2(. سواد 
دیجیتال که یک مهارت اصلی در آموزش امروزه به حساب می آید، 
به عنوان مهارت و دانش فناورانه جهت توسعه فعالیت های یادگیری 
بلندمدت و کمک به جامعه در زمان همه گیری کووید-1۹، موضوع 

مهمی است که باید به آن پرداخته شود. 



انواع سواد دیجیتال:  
سواد دیجیتال شامل انواع مختلف سواد مانند سواد اطلاعاتی، سواد 
رایانه ای، سواد رسانه ای، سواد ارتباطی، سواد بصری و سواد فناوری 

می باشد )1(. 

مزایای سواد دیجیتال:

سواد دیجیتال می تواند به افراد کمک کند تا از منابع اطلاعاتی مرتبط 
با فناوری دیجیتال بهره ببرند و خود را برای رویارویی با چالش های 
فناوری امروز آماده سازند. سواد دیجیتال نه تنها مهارت های دسترسی 
به دانش را فراهم می سازد، بلکه مهارت  های تفکر انتقادی را در استفاده 
از فناوری دیجیتال تقویت می کند. موفقیت در ایجاد مهارت های 
سواد دیجیتال یکی از شاخص های موفقیت در آموزش است. سواد 
دیجیتال کمک می کند تا افراد بتوانند به صورت موثر با دستگاه های 
دیجیتال کار کنند تا بتوانند اطلاعات را بیابند و انتخاب کنند، به 
صورت انتقادی تفکر کنند، خلاق باشند، با دیگران همکاری کنند، به 
طور مؤثر ارتباط برقرار کنند و همچنان به امنیت الکترونیکی توجه 
نمایند. همچنین سواد دیجیتال در فرآیند یادگیری، فرصت هایی 
برای تعامل، سواد منابع خواندنی جالب، منابع مختلف، ارتباط و حل 
مسئله فراهم می کند )1(. تحقیقات هم نشان داده است که نسل فعلی 
دانشجویان، سواد دیجیتال، یادگیری تجربی، تعاملی و بی واسطه را 
ترجیح می دهند )3(. شیوع کووید-1۹ سناریوی جدیدی را گشود که 
در آن اساتید می بایست از سواد دیجیتالی کافی برای آموزش آنلاین و 
اجرای یک مدل آموزشی جدید و ابتکاری برخوردار باشند )4(. از این 
نظر، نرم افزار را می توان به عنوان بخشی از یک برنامه درسی پنهان در 
نظر گرفت. همان طور که در دوره پاندمی شاهد بودیم بستر LMS  به 
منظور کمک به اساتید و دانشجویان در آموزش الکترونیکی، پیگیری 
پیشرفت و عملکرد دانشجویان، ارتباط آنلاین بین اساتید و دانشجویان 
و ثبت دستاوردهای دانشجویان مورد استفاده قرار می گرفت )5(. 
اهمیت استفاده از LMS )مانند سامانه ی نوید در دانشگاه های علوم 
پزشکی کشور(، دلیل دیگری بر اهمیت سواد دیجیتال در این دوره 
است. بدون شک استفاده از تلفن همراه و اینترنت را می توان یکی از 

پارامترهای مهم برای ارزیابی سواد دیجیتالی دانست )6(.

نتیجه گیری:  
سواد دیجیتالی و دانش نحوه ی استفاده از ابزارهای دیجیتالی 
در ارتباطات، به روز نگه داشتن خود، مقابله با آلودگی اطلاعات، 
استفاده از دستگاه ها و برنامه های بهداشتی تلفن همراه و همچنین 
ارزیابی کیفیت وب سایت های پزشکی به یک مهارت بسیار مهم در 
پزشکی تبدیل شده است. حرفه پزشکی مبتنی بر ارتباط است و 
از آنجا که رسانه های اجتماعی و سایر فناوری های دیجیتالی نقش 
عمده ای در ارتباطات امروزی دارند، سواد دیجیتال که به عنوان 
توانایی مؤثر و انتقادی هدایت کننده، ارزیابی و ایجاد اطلاعات با 
استفاده از طیف وسیعی از فناوری های دیجیتالی تعریف شده است، 

بایستی در برنامه درسی پزشکی گنجانده شود )7(. 
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